
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 613 del 12.11.2020 

Oggetto: L.R. 15/89: CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI AGLI EDIFICI DI CULTO -  

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2020 

 

 
IL DIRIGENTE  

dei Settori V - LL. PP. E VII - URBANISTICA 
Ing. Maurizio FASCIOLO 

 
 
 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

- il Decreto Sindacale n.12 del 07/10/2020 ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V 

Settore Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni 

dirigenziali – Individuazione Datore di Lavoro”; 

 

PREMESSO che:  

- la L.R. n. 15/89, art. 4 comma 1, prevede sia annualmente riservata ed eventualmente 

accantonata dai Comuni una quota dei proventi derivanti dagli oneri per le opere di 

urbanizzazione secondaria per gli interventi relativi alle categorie di opere concernenti le 

attrezzature religiose; 

- gli edifici di culto e le relative pertinenze funzionali sono da considerarsi attrezzature di 

interesse comune e, pertanto, opere di urbanizzazione secondaria ad ogni effetto; 

- annualmente, in sede di approvazione del Bilancio preventivo, il Consiglio Comunale adotta 

un programma nel quale sono individuate le opere da finanziarsi nonché l’ammontare e la 

forma del contributo comunale, nell’ambito di valutazioni generali in merito alle destinazioni 

di spesa degli oneri di urbanizzazione secondaria; 

- nei termini stabiliti dalla legge e cioè entro il 31/10/2019 non sono state presentate istanze; 

- le disposizioni di legge prevedono che l’Amministrazione Comunale possa stanziare i 

contributi previsti, oltre che a favore dei richiedenti, sulla base delle necessità rilevate dal 

Comune stesso; 

- questa Amministrazione, considerato che la Parrocchia di Sant’Eusebio in fraz. Monte e la 

Parrocchia Santa Maria Maggiore – Duomo di Valenza, hanno in corso interventi di recupero, 

ristrutturazione e messa a norma dei propri edifici a valenza storica, artistica e culturale, che 

prevedono piani di spesa superiori a quanto effettivamente stanziato lo scorso anno, ha 

valutato di integrare i contributi concessi nell’anno 2019, anche per l’anno 2020; 

 

- pertanto, con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27/02/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, avente per oggetto “Determinazione dei contributi per interventi relativi agli 



edifici di culto. Legge Regionale n. 15/1989 - anno 2020”, è stato approvato 

l’accantonamento della somma di €. 10.000,00 derivante da oneri di urbanizzazione 

secondaria, da ripartire nella seguente modalità:  

 Parrocchia di Sant’Eusebio in fraz. Monte, per un intervento che prevede il 

rifacimento di una porzione di pavimento danneggiata nella navata centrale - €. 

5.000,00; 

 Parrocchia Santa Maria Maggiore Duomo di Valenza per la messa a norma 

dell’impianto elettrico relativo alla Canonica - €. 5.000,00; 

     

RITENUTO che sulla base dell’accantonamento della somma pari a €. 10.000,00, a valere sul 

Bilancio 2020 ed al relativo riparto, occorra ora procedere all’impegno di tale somma al fine della 

successiva liquidazione, a seguito della presentazione delle documentazioni di spesa, da parte dei 

richiedenti, così come previsto dalla L.R. n. 15/1989; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022- 

Approvazione;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva, all'oggetto: Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione;  

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto:  “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08-04-2020 “2’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-04-2020, esecutiva, all’oggetto: “Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 24 del 8-04-2020 – Rettifica”, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30/04/2020, esecutiva, avente ad oggetto: “3’ 
Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  21-05-2020, esecutiva, ad oggetto: “Primo 

prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.lgs. n.267/2000  e s.m.i. al 
bilancio di previsione 2020/2022 e alla nota aggiornamento  D.U.P. 2020/2022. Salvaguardia 
equilibri di bilancio ex Art. 193 D.lgs. n.267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 88  del  17-09-2020:  "I’ Variazione PEG  2020-2022 - 
Approvazione"; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 

considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 

VISTI: 



• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

• il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 

• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 

 

RICHIAMATE: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui 

controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 

controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 

Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 

triennio 2019/2021, confermata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 

 

RICONOSCIUTA la regolarità della procedura seguita e degli atti formati; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di Di impegnare la somma di €. 10.000,00 quale contributo complessivo, finanziato con 
fondi di urbanizzazione introitati al tit. 4 cap. 4501 1 “Proventi oo.uu. e concessione edilizia 
generica” competenza 2020, suddividendola in base alle due erogazioni, e disponendo la 
seguente imputazione del Bilancio Pluriennale 2020-2022, per la quota 2020: 

 
 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

1 – 6 – 1 - 
1062504 

20106504 
Destinazione fondi di 

urbanizzazione per interventi 
relativi ad edifici di culto 

2020/2537 €  10.000,00 

 
 

3. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 

che il pagamento della somma di €. 10.000,00 previsto per il 2° semestre dell'anno 2020 è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che, alla data odierna, non sussistono 



elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 

pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

2° semestre 2020 €. 10.000,00 

 

4. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 

12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 

 

5. Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 

6. Di precisare che si procederà con successivo e distinto atto a liquidare le somme 

accantonate, a favore dei richiedenti, sulla base di quanto previsto dalla deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 4 del 27/02/2020 e previa presentazione delle necessarie 

documentazioni di spesa. 

 

7. Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., mediante inserimento nell’elenco semestrale per la 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello  

“Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ed 

alla sottosezione di primo livello sovvenzioni, contributi, vantaggi economici – sottosezione 

di secondo livello “Atti di concessione”. 

 

 

 

          Il Dirigente 

                              Ing. Maurizio Fasciolo 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 
 
 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 613 del 12-11-2020 

Proposta determina n° 621/2020         

Oggetto: L.R. 15/89: CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI AGLI EDIFICI DI CULTO -  

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2020 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 12-11-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


